
M. tl Jioliöftlflf" firjmiiuslitif lisi Illi-

lülitab finni jn fovba-s mõtteis peast praegu loetud föiiu, -
iiio luges ta jälle raamatust, imeste otsast peale hakates.

.tirahmiuna dellaJorreõppis Wene uut sõjannnisteriumi
salakirja mis Peterburi jaoks mäümtnb. Ja teadis wäga heaste,
tui kaua Utvalt surnu kombel magab—audis ta ju ise temale
iuemiga paraja jao unerohtu—selle aja pruukis ta hoolsaks õp
pimiseks, ja kui see aeg lähiues, kus unerohu mõju ivähenes,
siis peitis ta raamatu jälle ettewaatlikult endise koha peate ta
gasi ja läts kalakeste oma magamise ruumi. - — —

irsimej.l weebruaril r.Mt-t. a. oliwad Jokios sõjaministri
erakabinetis kapten .tiivko, kindralid Okoti ja Kuivtv ja mister
Broad tkondouist koos. .kirjutuslaua ees istus minister
'haina iiamai ja kõneles, kuna teised poolringis tema ümber
istnsiwad ja põuewujega tema juttu kuulasimad.

„Mintt herrad, mister Broad toob meile täna hatwa
leote! Port-'õlrturi märgukiri vu nmbermuudetud," ütles mi
nister.

Ai info maata*:- teratvaste inglase otsa.
„Ai»st teie seda teate, mister Broad V‘
Broad tõmbas ühe telegrammi taskust wälja.
„Lee on küll meel tuttmvate märkidega, aga telegrammi

sisu ütleb, et nüüd märgid ümber on muudetud."
r,5iiamaaui on aga meel manab märgid tarwitusel,"

rnoidles .tiioko ikka meel umbusklitult. „Praegu saiu ma just
kinuipliütud telegrammi kätte. Btärgid on meel manab.''

Nüüd tuli elu koosolejate sekka. Broadi rnaStust ei
oodanud keegi.

„MiS ouk" küsisiivad kõik kui ühestsuust.
„Bia ei saanud meel aega teda ümberpanua," rnastaS

Ai info ja otsis taskust raamatukese ja telegrammi rnölja. Ja
uuris iirane silmapilgu, siis luges ta pahase healega :

„Wiit»ane telegramm. Jättasest uus salakiri."
Aiõif maatajimnb Broadi otsa.
Lee kehitas ainult õlasid, nagu keegi, keS ütelda tahab:

„N'oh, kas ujute nüüd V"
■ _ Jükk aega tvalitses iurmaioaikuS loas,mida minister mii
maks järgmise küsimisega lõpetaS:

„Lee on maga kahju, .tiris teil, mister Broad, ei ole
mõnda uut plaani ette vauna Y"

Lee ei waStanud mitte kohe. Boiimaks ütles ta rõhuga:
Jalaknotaja lõ
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„ Delta Torre o» Port-ArturiS,"
„^uba!" hüüdsiivad f5tf inicStnbcc-.
„ 'sai)—ja—kiim luitncb uut ialofivja."
„3rf kildas utcit' fcbn teaba tmime ?"
„3eic ?“ weistas Broad umquii. „3eie ci inaqi jcda

turba."
Jällegi ivaikus ja pahased ähwardaivad näod.
Äia mõistan," ütles minister, palju delta Sõrve

nõuab?"
„Telia Sõrve? mitte krossigi! Äga inina

Broad tõuni toolilt ülesse ja aslus ianimn lähemale, „BäeIe,
miim herrad, delta Torie ent ilmr idealist, tema ci tea raha
asjadest midagi, sellepärast pean juba inina ärikasnde eest jeisina,
Talakirja ei >või tema mitte paberi peale ära kirjutada, see
oleks kardeiaio ja kahjulik, Teda ei ole ka tingimata tariois,
Delta Sorrel tm salakiri wiimase kui märgini kiudlaste peas
ja leina iaab kä igat telegraiiiini näha, mis Pori Ärtnrisie
tuleb, ivõi sealt ära saadetakse. Seina pruugib ainult minule,
kui erainimeiele, iga telegraiiiini siin meie oiiia salakirjas kätte
telegraieerida ja iniuii fäeft taate teie >eda teada, Tee on
hädaohuta ja kindel,"

„Äga, kes ,vastutab. et need lelegraminid õiged on r
rääkis Kivko ivahele,

„Kas teie olete mind ivale pealt tabanud?" küsis Broad
ägedamalt, kui iee inuidu tema ivijs oli.

„iUeic liimile teid ja niõislauie teid wäga heaSte," urni
gistas luinister, „Seie olete läbi ja läbi ärimees, litelge iii-
i ilitfait: MiS maksab?"

Broad istus toolile tagasi ja pani käed walielite,
„aga jõua tuhat sraiiti!"
Minister wahetas mõned jaapanikeelsed iõiiad teistega,

TiiS pööras ta Broadi poole,
„Mi»a maksanl" ütles ta lihtsalt „Äga panen omalt

poolt kaks tingimist ette: 5ete ci tohi ilma meie nõnsvlemü
ieta Sokiost lahkuda, jääte wähenialt kuni arivataiva iõja al
gilieili meie üleiuaatlne alla ja niipea, kui teie mett? ineelega
eksiteedele taheta juhtida, laieine leid fui üilakuulaja: ivõllasie
tõiiimata,"

„Äga olge nõnda lahked!" wastas Broad põlgaivall nae
ratades,

„p>a kes toimetab teile leligrammid täile?"
Keegi hea lõber,"
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„Rapier clc* ale lösii" naeratas Kiokv.
Broad surus oma imeätine tagasi ja mõtles kiirelt järele,

mil teel kiilt jaapanlased Bapicn tunnervad.
„Tublid paisid - Black ja Joel" ütles la siis kiude!

alles, et naelapea pihla trehwab.
jaapanlased naemtasiwad mastusekS.
Broad tõusis ülesse.
„Weet üks palwe, minu sõbranna nimel. letita palub

mind, ektselents, leid tungiwal! paluda, selleks wiibimala sam
musid teha, et noor lord, keda jnglise walitsns eksikombel
kinni hoiab, priiks lastakse."

sõjaminister oli lellega nõus ja Broad lahkus koos
olekult.

„(5i ole tõeste mingit mõtet, seda lordi pikemalt kinni
hoida," anvas Riufo. Blinister naeratas.

,2ee oli ju detla Torre joom, et ta rvangi wõeti 1 Oli
ju anvata, et ta süüta on. 2ce on alleS naine!"

„Mina mõitleks ka parema meelega ennem rügemendi
wenelasle, kui selle üksiku naise wastn," armas kindral Okoti
naerdes.

BTeel selsamal püewal päemat palus jaapani walitsns
telegrasi kandu londoni sõjaministeriumi, lord Bnrtvni asja
aralüpetada ja teda ennast priiks lasta, sest et kõik kahetsemise
määri eksitus olla, milleks nemad oma waleteadetega siit To-
kiost põhjust andnud. Ühtlasi pakkus jaapani walitsns kahju
tasu igas kõrguses

juglased lasksiivad endale muidugi mõista tubliste tasuda.

Krahminnast sisseseatud teadete post, Tokio ja Port-Arturi
mahel, täitis oma ülesannet laitmata. Napier rändas igat-
sugu wäljamõeldud ülikondades mõlemate linnade wahel edasi
ja tagasi, ehk Broad iõitiS temale mõnesse kokkuräägitud kohta
wastn ja tõi tema käest telegrammid ära.

Mitte üks telegramm ei pensennd Port-Arturisse, ilma
et della Torre seda näinud ei oleks. Lelle eest muretses juba
jwan jljowitjh, kellele see lõpmata palju nalja tegi, kui tema
il-itS pruut, keda ta iga päewaga palawamalt armastama hak
kas/meeltäraheitlikka katseid tegi, salakirja ülesselugeda püüdis.

Uudishimu sinu õige nimi on — naine!" hüüdis
ta sarnasel korral rõemsalt. „2a ei tea ju mitte ühe sõnagi
täheudust! Kas tahad ma ütlen sulle
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Wõib vila, et tn oleks üteluud, - >võ>b viin la niilte,
aga delta lurre ei lasknud nc-ja niikaugele minna.

„Cn, ei, minu kallike, jlee kõik aga ära oma leeme
tust unusta. Tee aleks ju finn kvl>>,etest üleastumine!“

Teile iile rõõmustas lunin Iljaioitsl, jälle ivaga jn
ta oleks vmn elu ninind vinn auuin ('amille eest, nagu tn teda
mõtetes nimetas.
Telegrammid, mis nüüd iga päeiv lellel teel 1 okiosje jõud
suvad, äratasiwad sõjaministeriumis palaivikusarnaie tegewuie
elule. Tel ajal vli miimanc lõpulik läbiräiifiinine Peterbiiii
ja Tokio mähet fiitma-e, jn Port s>lrtnri telegrammidest saiieud
jaapanlased selgeste teada, et waelast ainult 'elleks ivõima-
likull kalur püütakse tagasi hoida, et iie vinn ettemnlinistustega
lõpule jõuda - ja siis taie jõuga ivaetase peale langeda.
Iga käsu sisu Peterburist aii lühidel! kokkmvöeinlt ikka i „Tlge
ivalmis — olge malmis alge umlntie 1" Ja kndas kralp
wlima erateadetesl selgus, ei vinud Port-Bnuriz kedagi ega mu
dagi waltiiis.

Tvkio söjamiuisterinmis peeti igapäem kvvsvleknid. Ad
miralid ja kindralid istusiivad sagedaste südaööni töö juures.
TeUa Ivrre teated oliivad iga töö otirJe jumes mõediiandwad.
Broad oli ministerinmis igatiuiega oodatud külaline

22. weebruari hvmmikul tõi Broad ininisterinmisse teate,
mida seal juba amningi oodati, mis aga nüüd ometi kõik
sipelga pesa kombel kihaiiia pani. Broad lõi ieekord Napieri
ühes ja mõlemad mõlsimad koosolekiist ühes admiralide ja
ministritega osa. äioosolek tuuris kaua. Böiimaks läks Üeapier
weikese täisjovnistatud paberiga rutusle unnic-toriuuuft minema.
Broad jäi lokiosse paigale, ülapier aga muretses ruttu liued
,võõrad riided ja ruttas Port-Arturisse tagasi. — Biiniste
riuuiis jäi waiksemaks. Aduiiralid ja kindralid kadlisimad üks.
teise järele. Tunne sekelduste järele äius iseäralik röhuw
maikus — ivaikus enne häwitaivat tormi. Äinnlt telegraii
appamtidel ei olnud rahu i need löksusimad wahetpidauiata,
sõnumetoojad tnlimad ja läksimad ja kiirkäikjatad jooksimod,
nagu oleks neil tümad jalgade küljes. p'ii'k on langeutid l
Ja suurel Weuemaai ei olittid sellest aimugi!
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XI.

innio 2nnumm> ci olnud Prantsuse saadiku jõulu
pidust saadik, mis Peterburis peeti, della Torrest euam midagi
kuulnud. .S!õtf !ema kirjad tuliwad kinniselt tagasi ja kõigi
javdcmiriiiiictc peale ei saanud la paremat waStnst, kui „ära
reisinud mu teadinatn kuhu !"

LeeuiStusest lalikinuise pnllvet ei olnud ta iveel sisse and
nud, hakatuses tahtis ta (tamille esimest kirja äraoodata—Pä
rast jättis ta selle nõu hoopis katki.

st-siteks lootis tn ikka, et (imitiUe saab äkitselt tkondonisse
ilmuma, et temale headmeelt teha. Aga nädal kadus nädala
järele asjata ootuses. Ja et lord Burton ivanat iviisi jäljeta
kadunuks jäi, tõusis endine kahtlus tema südames wägewalt
elule. Nüüd, kus ('ainille nõidmv tvaade enam tema peal ei
iviibiuud, leidis tn jälle lslaire Ajhtoni juttu tõeivärwilise ole-
wat. Kui Camille ometi waenlase salakuulaja oli V Kui ta
praegu Portoni juures wiibisk Lee mõte tegi teda pööraseks!
ta õieks oina elu ivõtnud, kui mitte mõte kättetasumise peale
teda jalal ei oleks hoidnud. (5i—nii hõlpsaste ta neil tee Pealt
eest ära ei lähe. Enne tormis kättetasuva!

Need oliivad mõtted, mis teda ööd kui päeiva piinasi-

Wahel tahtis ra jälle kõike Peterburisse teatada—tenvet
tõtt —. Lee maksaks tema pea — suurt oma elust ta
ei hoolinud, aga siis oleks temal ivõimata selle alandaiva pet
tuse eest kätte maksta! Leina kõige pühamate tundmustega on
nemad alatult mänginud - ci seda ei tohi ei ivõi ta kätte-
maksmata jätta. v\n sellepärast waikiS ta - kannatas ja oo
tas paremat aega. Nõnda läksiwad leitse nädalit niööda ja

iveebruar jõudis kätte. — — — — — -
Pöaikielt kiikus Wene söjalaewastik Port-Arturi ees me

repinnal. Weikesed aurulaeivad söitsiioad liuna ja laewaStiku
mähet. Tiit ja sealt kuuldus üksikuid komandu hüüdeid.
Mõnda lnewa küüriti, teiste peal tehti harjutust, Igalpovl oli
harilik igapäeivane töö ja liikumine. lihe laewa komandant
oühitsestäna, 2õ. weebruaril oma nimepäewa. Teda tähtsat
sündmust taheti täna toreda piduga mälestada. Sellepärast
jooksiwad madrussed nüüd juba paraademundris laewa-
lael ja röemustasiwad tänase püha ja õhtul oodetawa
wiina üle. Õhtul pidi suur Pidu „Wolga" Peal
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pühitsetud jnttiiw ja tcrivc Incumotifii nfjioitfevib ühes oma
ihii>Mcvfll)HHK't(,t\a, ehk nendega, fcbn nemad luyunMta uio11>iii
umb, - oliuuib pidule pulutiib.

.yomorifii ajal pidi pidu peale hakkama. Praegu oli meel
oja madrusid larava ehitamise kallal kibedaste töös. Laeiva-
u>astid ehitati nkkalilult laicriiale ja kirju lipukestega iivo. Äll
laewaruuuüS harjutas larava uiuuiikakoor ja uiangis õhtul tar
ivistulervad tautsutükid läbi.

Õhtul kogus läikiiv seltskond „LLolga" peale kokku, lliik-
kalikult kaetud Inna ümber wõis urad kõiki koos jiliuitjeda.
Meesterahlvad uuiivvnuis, naiSkerahwad kõige toredamates
ülikondades, wiimaje Päriti >uoe järele. Auuvlatn peal lana
otsas istus komnndatit. Lõbusas tujuS ivastas tn alalõpmata
terwituSte peale, wõerastega klnasisid kokku lüües. Nrida roh
keni wahuweiu ivühraies, seda röemsamaks Uteeled ttiuutusiivad.
Kella kümne ajal olitvad julm kõik rõeinsad nagu tvöittädalal.
Nali ja naer kõlas ivahetpidainata.

Kõige ivaUatuui teiste hulgas oli aga krahtvinna Ea
ittille delta Torre, pgvau Iljaivitjh tema kõlaval säras õnnest
ja rõeinust — Eamille lõbus tuju oli tema Põlema jüüdauud
- ivöi oli ivahlnvciu seal süüdi -- ,võib olla ka mõleuiad '

Kella üheteistküiuue ajal tõusitvad pidtllised lauast itles
ja kogusirvad suurde saali — tantsule. Kui tants algama pidi,
leiti et paarisid õieke mähe oli, paisu tvähcm kui neid lauas
oli olnud. Paljud oliivad kajutisse peitu pugenud, et natukene
lauawäsimust wäljapuhata.

' Lee leidus äratas tantsusaalis lviibiwate hulgas lõpmata
naerulaginat. Wiimaks tuli kapten toreda mõtte peale. Ta
laskis trummimehe tulla ja iga kajuti ukse taga müra lüüa.

Ühes toredas kajutis puhkas ^ura» plljawjtsh koita peal
ja tema kõrivol istus Eamille. Ta pigistas ja suudles krah
ivinua ivcikest käekest, kuna see tema palgeid paitas.

„MiS kuradi lärm see onhüüdis Iman plljawilsh ja
tahtis ülesse karaia, kui trummilööja parajaSte nende ukse ees
nii kõu,aste kokkukogumise signali andis, et iiheir iaerva otsast
teise setgeste kuulda oli ja käikudest miiiuekordsell ivastu kõlas.

Eamille tahtis naeru kätte ära surra.
„Kokku kutsutakse! Ha-ha-ha! Ei tea, kus wrmijookmic

teid uiuunkakoori ja iluduste saatel ometi saata tahetakse? Ha-
ha-ha ! Aga nüüd ei lähe sa mitte ülesse! Lase nad mas-
sala. )8ä siia ja — mina jäiin sinu juurde." —



„Jerutef3 ööks?"
(vamiUe kargas Püsti jn peastis ennast punastades Iwani

kätte ivahelt lahti.
„Iivan!" ta ivaatas häbetiede-s ja ettehcitnial! teina otsa.
Weinist piinetatva naoga tõusis Iman Iljaivitsh koiku

pealt ülesse, istus lcentooli peale ja tõmbas (vannile oma
põlwede peale.

^Kallikene !' sosistas ta palaivalt, „mikS ei lase sa meid
õnne maitseda. Aia kahtlen peaaegu sinu armastuse juures!"

(vannile lõi silurad maha.
„ilv« räägi nii, Imati! Ta tead küll, kui tväga itia

siud armastan! — Ja kui sina :»ind itiifama armastad, siis
peab sinul kannatust olema - wähemast niikaua — kiti meie
laulatud oleme."

Tükikene aega istusiivad mõlemad tvaikides. Igaühel
oli ise oma ttiõteiegn tegemist. Äkitselt surus Iwan ilusa
unise oma põkjntva rimtn tvnstit, pani oma s»>t tema kõriva
jtturde ja sosistas tvaewalt arusaadatvalt: ,,0‘aniifle (vannile
iilmtel on ometi ivõeraid enam kui tnriviS — ja preester oti
jn ta iileivel. Tule — laseiue ennast laulatada - meel
tiimi! Kallikene - tule!"

Kõtveiiiine ja kõmeiiiine pigistas ta (vamillet oma faett-

ütõeitiithelk wilksatas üle krahmitiua näo armukese sõnu
kuuldes Tiis tvaatas ta ivargsel miisil tturitvali Iwaui,
et näha, kas ta tõeste nii mõtleb, kui räägib.

„Aga Iwan--" katsus- ta titoodn Pärast loastitpitigelda.
Iman nägi aga krahwiniia näost, et tema ettepanel armuliselt
wasl,nimetakse jn sttlgttS 0'aniille suu tttusitga finni, et kõik
pikemad seletitsed korraga äralõpetada.

„Ara iitötle euani utidagi tule fallifene -meie oleme
isegi asjata liig kaua miimitamib," kutsus- Iman.

(.vamille wüttis- tema kaela ümbert finni, surus oma pea
tema õla najale ja jäi ttatitkeseks ajaks liikumatalt seisma.
Tleks tvaette Iman Iljawitph aitiianitd, tiiissugitsed koledad
plaanid kuratliku natse peas keerlesiwad, ta ei oleks millegi
hitina eest Iaei niuele läinud. Aga loomulikult ei oluitd te
tital sellest aituugi, mis selle ilusa otsaesise ivarjul ivaliuiues.
Ja kui (vaittille nüüd kindla sõtiaga. „olgu siis — läheme!"
oma nõusolemist teada andis, siis usktts Iman, et tema see
kõigeõtinelikltni itiiuieiie itiaakera peal ou. Rõemu jooivastu
ses kandis ta CvantiUo käte peal laematrepist nlesse ja alles



wastutu leivake tuttaiuate imestuse hüüd tfli hullumeelse annas
taja uüivõrt mtctemävfuidc, et ta oma griiiiama ivüiakalt kae
kõrmale luõttiö.

Laeivalael näita?, nagu oleks truinuüpõnslomme tõeste
aidanud. Meeste- kui iiaisterahivad oliwad peaaegu kõik
tantsusaalis koos. Muusikakool mängis parajaske tvaltieiil sa
ikka rohkem ja rohketu paarisid ilmus tantsupõrandale, 'sumu
.eljawitshi ilmumist ci panditud suures kaalis üleüldises tautin
tuhinas keegi tähelegi.

Õnnelik peigmees otsis mõningad inttaivad ülesie, jattis
CiamiUe nende seltsi ja läks iie preestert otsima, keda la ka
ivarsti suitsetamüe toast iveinipudelite tagant leidis.

pdlt tõeste iseäralik laulatus, niis seal E6elieunta kõige
parema soontnslaewa ..Wolgn" lael pühilieli. Vnulakn-s ja
pidu, millest suur maailm midagi kuulnud ei ole, test ainult
üks inimene jäi elnsie. kes sellest jutustada ivöis ja sellel
ühel oli Põhjust küllalt umifiba.

Preester teistis lanlntnsckvmbe ja õnnistas pruudi ja
peigmehe hueheks ja naiseks, kuita kõik pidulised üuider ringi
jeisixoad ja pühalikku toimetust longujalt pealt kuulajiiuad.

Wacwalt oli aga püha talitus lõpetatud, kui köit tuilnuv
tijeb loagadust nurka wijates ivaljn hurraa hüüetega noore
paarile ötntesoowiuta rnttasilvad.

Ruttu seati leudaiv puhwet käima ja uüüõ järgnes tev
lvlsejook terwijejoogile. Hurraahüüetel ja elada lasku,istel ci
olnud lõppu. Wümaks hakkas tuitusikakoor riigilaulu uiäii
gitua ja terme seltskond laulis kaasa.

(sautille ei unustanud ka luaeieid matruieid ara. kr-
laewa taga leki peal luiiua rüüpasiivad.

„Puuast iveiui jn põletatud ,viina soldatitele ja mabviF.
tele, niipalju kui nad sootvitvad alatuohivitieridele nmliu
lveini!" käskis krahwiuua.

'JJiimtift tühjendati luiiimuie fui pudel ära, mis rikkalikus
laewa tagnwamkauilnis leidus, (sautille ise muretses selle eest.
et iga mees uüpalj» jõi, kui ta jõudis ja tiltdlaste rohkeni.fui
tn kanda suutis.

Wahi peal olem iiiadriis. kes tttnb hiljen, kejkvötuu'
uil kella pidi helistaiiia, nagu fee lneivade peal piiliigiks
vu. puhkas kui suruti masti najal, -leegi ei paaniid seda Iii

Niisama mähe tähelepanemist äratas see. et noorpaar pi
duliste hulgast ära kadus. Luureni litilt ei Pauniid seda !ä


